

股票代码：002138

股票简称：顺络电子

编号：2019-064

深圳顺络电子股份有限公司 2019年半年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2019年半年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与半年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019年半年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	1,217,437,638.38	1,129,691,378.35	7.77%
营业利润	234,099,730.53	266,407,127.36	-12.13%
毛利	429,297,651.30	392,007,836.89	9.51%
毛利率	35.26%	34.70%	0.56%
销售费用	32,910,126.84	30,870,442.40	6.61%
管理费用	62,578,635.20	56,390,118.48	10.97%
研发费用	84,251,612.74	60,553,002.18	39.14%
财务费用	3,960,683.91	-1,824,815.48	317.05%
汇兑损益（损失以“-”号填列）	-6,641,925.59	5,353,611.22	-224.06%
投资收益	-1,161,813.44	28,541,930.39	-104.07%
利润总额	232,666,665.42	268,235,728.04	-13.26%
归属于上市公司股东的净利润	194,694,537.53	226,323,830.54	-13.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	181,476,123.98	191,355,997.15	-5.16%

基本每股收益（元/股）	0.24	0.28	-14.29%
加权平均净资产收益率	4.47%	5.61%	-1.14%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	5,643,751,413.48	5,237,358,697.08	7.76%
归属于上市公司股东的所有者权益	4,211,909,074.73	4,298,269,302.15	-2.01%
股本	806,318,354.00	812,037,354.00	-0.70%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	5.22	5.29	-1.32%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营收入分析

2019年上半年实现销售收入121,743.76万元，上年同期收入为112,969.14万元，同比增长了7.77%。其中2019年第二季度实现销售收入67,277.95万元，对比2019年第一季度销售收入54,465.82万元，环比增长了23.52%，对比2018年第二季度销售收入63,768.18万元，同比增长了5.50%；单季收入创造了公司成立以来历史新高。

众所周知，去年上半年是过去十年电子元件市场最景气时期，尤其是去年第二季度，当季实现销售收入为63,768.18万元，更是实现了当时销售历史最高。2018年下半年，电子元件市场逐步趋于平淡，这个趋势一直延续到2019年上半年，同时遭受中美贸易不稳定影响。在这样的市场大环境背景下，公司2019年第二季度销售收入能够超过去年第二季度销售收入5.50%，实现历史新高，殊为不易。

1. 2019年上半年汽车电子销售收入对比去年同期增长了429.97%，汽车电子实现大批量稳定出货，为顺络今后持续增长注入了强劲的源动力！公司通过十多年耕耘，业已成为BOSCH、VALEO、Denso、Tesla、CATL、科博达等众多全球知名和国内知名汽车电子企业正式供应商，其中CATL和科博达是公司2019年第二季度新增大客户。顺络在汽车电子产品上不断推陈出新，解决客户的痛点，满足市场需求。公司的倒车雷达变压器由于采用了独特设计和公司的专利制造技术，实现了上线亿只零缺陷业界最高目标，成为业内标杆产品；公司开发生产的电动汽车BMS变压器，解决了数年困扰行业EMC问题，大幅度降低了客户成本；公司全球首创的第三代功率电感，颠覆了传统的材料和工艺，产品各种性能全面超越现有产

品，将功率电感的发展推向了全新的水平。以上产品都已经被全球知名汽车电子企业使用。汽车电子订单持续放量，汽车电子新产品持续开发，产品品质、技术性能、生产管理得到客户高度认可，未来市场空间巨大，汽车电子业务包括新能源汽车业务持续拓展，将为公司长期持续稳定增长奠定坚实基础。

2. 通讯领域是公司重要业务领域，包括通讯基站和通讯终端。5G业务将为公司通讯领域持续拓展打下坚实基础，无论是通讯基站还是终端业务都将受益于5G业务驱动。公司为5G基站专项开发的微波器件已陆续得到国际大厂承认并将逐步实现销售；下半年将继续加大5G市场新产品的开发及市场推广。同时，5G业务拉动下，手机终端对于高端精密电感需求亦将大幅度增加。

公司在通讯终端领域与国内知名通讯和手机大厂保持了良好业务合作关系。经过多年努力，亦有望在其他国际大厂取得业务突破。通过原有客户的持续深耕和新客户持续拓展，通讯终端市场渗透率持续提升，结合手机终端对高端精密电感单机用量大幅度增加趋势，公司通讯终端业务有望保持持续稳定增长。

（二）盈利能力分析

1. 毛利持续增长，今年第二季度毛利额为历史新高。

公司2019年上半年实现毛利42,929.77万元，对比2018年上半年毛利39,200.78万元，增长了9.51%。其中，公司2019年第二季度实现毛利23,987.47万元，为公司成立以来历史新高；当季毛利率为35.65%，同比2018年第二季度毛利率基本持平，环比2019年第一季度毛利率增长了0.87%，说明公司产品核心盈利能力稳定。

2. 公司净利润出现小幅度下滑。

2019年上半年，实现净利润19,469.45万元，同比2018年上半年22,632.38万元，下降了3,162.93万元，下降了13.98%；扣除非经常性净利润18,147.61万元，同比去年上半年19,135.60万元，下降了5.16%。公司净利润下滑，是因为去年有一次性股权转让收益、今年汇兑损失增加、研发投入加大以及人工支出增加所导致。

（1）去年上半年，转让参股公司股权获得一次性股权转让收益2,550万元。今年上半年无此项收益。

（2）因为汇率市场波动，今年上半年汇兑损失664.19万元，去年同期汇兑

收益535.36万元，同比去年因汇率变化减少利润1,199.55万元。

剔除股权转让收益的影响以及汇率变化导致的收益减少，2019年上半年利润与去年基本持平。

(3) 2019年上半年，研发支出8,425.16万元，对比2018年上半年研发支出6,055.30万元，支出增加了2,369.86万元；2019年上半年人工支出20,882.52万元，对比2018年上半年人工支出16,520.04万元，支出增加了4,362.48万元。研发支出和人员工资总体增加与公司积极发展策略有关。

3. 公司依旧采取积极的发展策略

虽然宏观形势不平稳，但是公司依然对长期发展保持信心，持续增加研发投入和人员设备投入，同时增加了短期成本压力。

(1) 对比2018年第二季度同期，公司研发支出增长了1,542.30万元，支出增长了48.24%；环比2019年第一季度，公司研发支出增长了1,054.32万元，支出增长了28.61%。主要是研发人员工资支出增长以及日常研发费用支出增加，公司在汽车电子、滤波器、磁性材料、传感器、高端精密电感、精密陶瓷以及其他工业类专用产品等领域持续投入，为公司可持续增长打好了基础，同时增加了短期成本压力。

(2) 对比去年同期，公司总人数增加了906人，工资支出增加了4,362.48万元，支出增长了26.41%，高于同期销售额的增长速度，人员储备红利未来将随着销售额提升将逐步体现出来，同时增加了短期成本压力。

(3) 贷款利息费用较去年同期增加了455.43万元。

(4) 2019年上半年，公司经营性现金净流入为23,450.03万元，依然保持健康状态，今年上半年资本性支出为48,128.36万元，所以资金贷款利息支付增加。

(三) 管理改善分析

公司积极研发投入新品开发的同时，注重加强管理队伍培养，持续提升管理效率。通过实施经理人管理文化项目培训、IPD工作持续进展以及构建新的研发考核机制，积极推动研究成果市场转化；通过经营管理量化和细化，提升整体运营效率，增加公司经营效益。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司在本次业绩快报披露前未进行2019年半年度业绩预计披露。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

深圳顺络电子股份有限公司

董 事 会

二〇一九年八月十二日